Дело № 5-900-2501/2025
УИД 86МS0025-01-2025-004906-69

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

                   16 сентября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты – Мансийский автономный округа – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

- генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Производственная компания Алмаз», ИНН 8609020914 (далее – ООО «ПК «Алмаз») – Апсалямова Рауфа Милесовича, * года рождения, уроженца *, гражданина * паспорт *; зарегистрированного по месту жительства по адресу: *, не подвергнутого наказанию за однородное правонарушение, предусмотренное Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
04.02.2025 в 0:01 час. Апсалямов Р.М., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «ПК «Алмаз», зарегистрированного по адресу: Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон Южный, улица Школьная, дом 40/1, офис 17, после получения уведомления о закрытии листка нетрудоспособности и запроса на проверку от 29.01.2025, нарушением требований ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 225-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» не представил в ОСФР по ХМАО-Югре сведения в электронном виде для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу Г. М. (СНИЛС *) по электронному листку нетрудоспособности № *за период нетрудоспособности с 06.01.2025 по 25.01.2025. Фактически сведения необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности были представлены генеральным директором ООО «ПК «Алмаз» Апсалямовым Р.М. только 07.02.2025.
При рассмотрении дела генеральный директор ООО «ПК «Алмаз» Апсалямов Р.М. не присутствовал. О дате, времени и месте рассмотрения дела извещался заказным письмом по месту жительства, которое по истечении срока хранения в организации почтовой связи АО «Почта России» возвращено в судебный участок. Также о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался заказным письмом по месту регистрации юридического лица, которое вручено адресату 10.09.2025. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявил.
В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие генерального директора ООО «ПК «Алмаз» Апсалямова Р.М.
Исследовав протокол об административном правонарушении, изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в бездействии генерального директора ООО «ПК «Алмаз» Апсалямова Р.М. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, то есть непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Согласно пп. 2.1 ч.2 ст. 4.1 Федерального закона от 29.12.2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» страхователя обязаны своевременно представлять в установленном порядке в территориальный орган страховщика сведения, необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения застрахованному лицу.

Согласно ч.8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.

Согласно ч.20 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» в случае представления не в полном объеме страховщику сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, страховщик в течение пяти рабочих дней со дня их получения направляет страхователю либо в случае, указанном в части 19 настоящей статьи, застрахованному лицу извещение о представлении недостающих сведений или документов по форме, утверждаемой страховщиком. Страхователь либо застрахованное лицо при получении указанного извещения представляет страховщику недостающие сведения и документы в течение пяти рабочих дней со дня получения извещения.

Согласно ч.17 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» состав сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, и порядок их получения страховщиком, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 23 Постановления Правительства РФ от 23 ноября 2021 года № 2010 «Об утверждении Правил получения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком» страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.

Согласно п. 3 Постановления Правительства РФ от 23 ноября 2021 года № 2010 «Об утверждении Правил получения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком» информационное взаимодействие страхователей и страховщика в электронном виде осуществляется с использованием системы электронного документооборота страховщика. Формат информационного взаимодействия утверждается страховщиком.
Из материалов дела следует, что 29.01.2025 после получения уведомления о закрытии листка временной нетрудоспособности № *, оператором Единой государственной информационной системы был направлен запрос генеральному директору ООО «ПК «Алмаз» Апсалямову Р.М., на проверку, подтверждение, корректировку сведений в отношении застрахованного лица Г.М., что подтверждается распечаткой преактивного процесса программного обеспечения.

Вместе с тем, в срок до 24:00 час. 03.02.2025, в ОСФР по ХМАО-Югре сведения необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности представлены не были. Фактически, данные сведения были представлены генеральным директором ООО «ПК «Алмаз» Апсалямовым Р.М. только 07.02.2025.
В соответствии с положениями ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Согласно примечанию к данной статье совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Фактические обстоятельства дела и виновность Апсалямова Р.М. в совершённом правонарушении подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 18.08.2025 № *, составленным в отсутствие надлежаще извещённого Апсалямова Р.М., в порядке ч. 4.1 ст.28.2 КоАП РФ; копией объяснительной генерального директора ООО «ПК «Алмаз» Апсалямова Р.М. от 16.07.2025, в которой он указал, что по листу нетрудоспособности № 910260025196 от 06.01.2025, в связи с перебоями СЭДО из-за интернета, несвоевременно был отправлен ответ на входящий запрос для расчета пособия, таким образом были нарушены сроки представления сведений для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности Г.М; выпиской из единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «ПК «Алмаз»; протоколом процесса № *; скриншотом программного обеспечения, подтверждающего дату поступления сведений; заявлением должностного лица о привлечении генерального директора ООО «ПК «Алмаз» Апсалямова Р.М.
Ненадлежащее исполнение генеральным директором ООО «ПК «Алмаз» Апсалямовым Р.М. своих должностных обязанностей руководителя обусловило совершение административного правонарушения. Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у Апсалямова Р.М. законных оснований не исполнять эту обязанность, в представленных материалах не содержится.
Представленные доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ не установлено.
Назначая административное наказание генеральному директору ООО «ПК «Алмаз» Апсалямову Р.М. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица и его имущественное положение.

Обстоятельства, отягчающие и смягчающие административную ответственность не установлены.

При таком положении мировой судья приходит к выводу о назначении генеральному директору ООО «ПК «Алмаз» Апсалямову Р.М. наказания в пределах санкции ч. 4 ст.15.33 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
привлечь генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Производственная компания Алмаз» Апсалямова Рауфа Милесовича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре, л/с 04874Ф87010) Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск/УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, ИНН 8601002078, КПП 860101001, ОКТМО 71879000, БИК ТОФК-007162163, счет получателя платежа (номер казначейского счета) 03100643000000018700, кор/счет 40102810245370000007, КБК 79711601230060002140, УИН 79786001808250318715.
Разъяснить Апсалямову Р.М., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 201 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Подлинный документ находится в деле № 5-900-2501/2025 (УИД 86МS0025-01-2025-004906-69) судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

                   А.И. Клименко